Untuk mengetahui ada atau tidak adanya *syāhid* (jamaknya *syawāhid*) dan *mutābi'* pada sanad yang diteliti.⁸ Tradisi *takhrij* hadis mulai muncul sekitar awal abad pertengahan dan berkembang sampai sekarang.⁹ Melakukan *takhrij* termasuk salah satu upaya dalam memahami hadis dengan benar.

⁸ Lihat M.Syuhudi Ismail, *Metodologi Penelitian Hadis Nabi* (Jakarta: Bulan Bintang, cet-I, 1413 H/1992 M), hlm, 44-45.

⁹ Di antara contoh-contoh kitab *takhrij* adalah *Takhrij Ahādīs al-Muhaẓẓab* karya Abū Ishāq al-Syairāzī, oleh Muḥammad bin Mūsā al-Ḥāzimī (w. 583 H.), *Takhrij Ahādīs al-Mukhtaṣar Ibn al-Ḥājib*, karya Muḥammad bin Aḥmad bin 'Abd al-Hādī al-Maqdisī (w. 744 H.), *Naṣbu al-Rāyah li Ahādīs al-Hidāyah* karya 'Abdullāh bin Yūsuf al-Zaila'ī (w. 762 H.), *Takhrij Ahādīs al-Kasyshāf* [al-Zamakhsyarī] karya al-Ḥāfiẓ al-Zaila'ī juga, *al-Badru al-Munīr fī Takhrij al-Aḥādīs wa al-Āṣār al-Wāqi'ah fī Syarḥ al-Kabīr* [al-Rāfi'ī] karya 'Umar bin 'Alī bin Mulaqqin (w. 804 H.), *al-Mugnī 'an Ḥamli al-Asfār fī al-Asfār fī Takhrij mā fī al-Iḥyā' min al-Akbār*, karya 'Abd al-Raḥīm bin al-Ḥusain al-'Irāqī (w. 806 H.), *al-Talkhīs al-Ḥabīr fī Takhrij Ahādīs Syarḥ al-Wajīz al-Kabīr* [al-Rāfi'ī], karya Aḥmad bin 'Alī bin Ḥajar al-'Asqalānī (w. 852 H./1449 M.), *Tuḥfah al-Rāwī fī Takhrij Ahādīs al-Baiḍāwī*, karya 'Abd al-Ra'ūf al-Munāwī (w. 1031 H.). Muḥammad Nāṣiruddīn al-Albānī (w. 1420 H./1999 M.) juga banyak melakukan *takhrij* dalam karya-karyanya secara umum, tetapi secara spesifik antara lain; *Gāyat al-Marām fī Takhrij al-Ḥalāl wa al-Ḥarām*, (Damaskus-Beirut: al-Maktab al-Islāmī, cet-I, 1400 H/1980 M), *Irwā' al-Galīl fī Takhrij Ahādīs Manār al-Sabīl* (Damaskus-Beirut: al-Maktab al-Islāmī, cet-I, 1399 H/1979 M), *Takhrij Ahādīs Musykilat al-Faqr wa Kaiḥa 'Ālajahā al-Islām* (Damaskus-Beirut: al-Maktab al-Islāmī, cet-I, 1405 H./1985 M.), *Takhrij Ahādīs Faḍāil al-Syām wa Dimasyq* (Riyāḍ: Maktabah al-Ma'ārif li al-Nasyr wa al-Tauzī', cet-I, 1420 H/2000 M), dan lain sebagainya. Maḥmūd al-Ṭaḥḥān telah membahas masalah ini dalam kitab *Uṣūl al-Takhrij wa Dirāsah al-Asānid* (Riyāḍ: Maktabah al-Ma'ārif li al-Nasyr wa al-Tauzī', cet-III, 1417 H/1996 M). Demikian juga dengan Muḥammad Maḥmūd Aḥmad Bakkār, *Ilmu Takhrij*

Setelah melakukan penelusuran terkait hadis perintah memukul anak, ditemukan bahwa hadis tersebut diriwayatkan oleh Ahmad bin Hanbal al-Syaibānī (w. 241 H./855 M.) dalam *Musnad* (no. 6402, 6467) dengan redaksi lengkap.

حَدَّثَنَا وَكَيْعٌ حَدَّثَنَا سَوَّارُ بْنُ دَاوُدَ عَنْ عَمْرِو بْنِ شُعَيْبٍ عَنْ أَبِيهِ عَنْ جَدِّهِ قَالَ، قَالَ رَسُولُ اللَّهِ صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ: مُرُوا صِبْيَانَكُمْ بِالصَّلَاةِ إِذَا بَلَغُوا سَبْعًا

¹² Abū 'Īsā Muḥammad bin 'Īsā bin Saurah al-Tirmizī, *Sunan al-Tirmizī, kitāb al-ṣalāt, bāb mā jā'a matā yu' maru al-ṣabī bi al-ṣalāt*.

¹³ 'Izzuddīn Abū al-Ḥasan 'Alī bin Muḥammad bin al-Ašīr al-Jazarī, *Usd al-Gābah fī Ma'rifat al-Ṣaḥābah*, disunting oleh Khālid Ṭurṭūsī, J-II (Beirut: Dār al-Kitāb al-'Arabī, cet-I, 1427 H./2006 M), 231. Syihāb al-Dīn Abū al-Faḍl Aḥmad bin 'Alī bin Muḥammad bin Ḥajar al-'Asqalānī, *Al-Iṣābah fī Tamyīm al-Ṣaḥābah*, disunting oleh 'Ādil Aḥmad 'Abd al-Maujūd dan 'Alī Muḥammad Mu'awwad, J-III (Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, 2010), 26-27. Jamāl al-Dīn Abū al-Ḥajjāj Yūsuf bin 'Abd al-Raḥmān al-Mizzī, *Tahzīb al-Kamāl fī Asmā' al-Rijāl*, disunting dan dita'liq oleh Basysyār 'Awwād Ma'rūf, J-X (Beirut: Mu'assasat al-Risālah, 1413 H./1992 M.), 203-204. Syams al-Dīn Abū 'Abdillāh Muḥammad bin Aḥmad

memberi biografi singkat terkait ulama yang meriwayatkan hadis tentang perintah memukul anak.

Pertama, Aḥmad.¹⁴ Nama lengkapnya adalah Aḥmad bin Muḥammad bin Ḥanbal bin Hilāl bin Asad al-Asadī, memiliki kunyah Abū ‘Abdillāh al-Syaibānī. Di antara gurunya adalah Bisyr bin Mufaḍḍal, Ismā‘il bin ‘Ulayyah, Sufyān bin ‘Uyainah (w. 198 H.), Yaḥyā bin Sa‘īd al-Qaṭṭān, Abū Dāwud al-Tayālīsī (w. 204 H.), ‘Abdullāh bin Numair, Mu‘tamir bin Sulaimān, ‘Alī bin ‘Ayyāsy al-Ḥimṣī, ‘Abdullāh bin ‘Abd al-Ḥumaid, dan lain-lain. Sedangkan di antara muridnya adalah al-Bukhārī (w. 256 H./870 M.), Muslim (w. 261 H./875 M.), Abū Dāwud (w. 275 H./889 M.), Ibn Mahdī (w. 233 H.), Wakī‘ (w. 198 H.), Yaḥyā bin Ādam, Yazīd bin Hārūn, Qutaibah, Khalaf bin Hisyām, Yaḥyā bin Ma‘īn, ‘Alī bin al-Madīnī, Baqī bin Makhlad, dan lain-lain. Mayoritas ulama menilai Aḥmad sebagai ulama yang *siqah, faqīh, ḥujjah*.

Kedua, al-Dārimī.

bin ‘Usmān bin Qaimāz al-Ḍahabī, *Taḥzīb Tahzīb al-Kamāl fī Asmā’ al-Rijāl*, disunting oleh Mus’ad Kāmil dan Majdī al-Sayyid Amīn, J-III (Kairo: al-Fārūq al-Ḥadīṣah li al-Ṭibā’ah wa al-Nasyr, 1425 H./2004 M.), 386. Lihat juga J-VIII, . Penulis yang sama, *al-Kāsyif fī Ma’rifah man lahu Riwayah fī al-Kutub al-Sittah*, dita’līq dan ditakhrīj oleh Muḥammad ‘Awwāmah dan Aḥmad Muḥammad Namir al-Khaṭīb, J-I (Jeddah: Mu’assasah ‘Ulūm al-Qur’ān, 1413 H./1992 M.), 426. Syihāb al-Dīn Abū al-Faḍl Aḥmad bin ‘Alī bin Muḥammad bin Ḥajar al-‘Asqalānī, *Taḥzīb al-Tahzīb*, disunting oleh Ibrāhīm al-Zaibāq dan ‘Ādil Mursyid, J-I (Beirut: Mu’assasah al-Risālah, t.th), 684.

Penulis yang sama, *Taqrīb Tahẓīb*, 404. Ibn al-'Imād, *Syazarāt al-Ḥabīb*, J-III, 313-316.

Ishāq bin Rāhawaih di Khurāsān, Aḥmad bin Ḥanbal (di Bagdād), Qutaibah bin Sa'īd di Balkh, Aḥmad bin Ṣāliḥ (di Mesir), dan lain-lain.

Sedangkan di antara murid Abū Dāwud adalah al-Tirmizī (w. 279 H./892 M.), al-Nasā'ī (w. 303 H./915 M.), Abū Bakar al-Najjāj, Abu Bakar al-Khallāl, Zakariyā bin Yahyā al-Sājī, Muḥammad bin Khalaf bin al-Marzubān, 'Abd al-Raḥmān al-Rāmahurmuzī, Abu 'Awānah al-Isfirāyīnī, dan lain-lain. Al-Ḥākim sangat mengagumi Abū Dāwud karena ia pernah ke Naisābūr. Kitab *al-Sunan* karya Abū Dāwud mendapat komentar positif sehingga disarankan oleh banyak ulama, seperti Abū Sulaimān Ḥamd al-Khattābī (w. 388 H.), 'Abd al-'Azīm al-Munzirī (w. 656 H./1258 M.), 'Umar al-Bulqīnī (w. 805 H.), Aḥmad al-Ramlī (w. 844 H.), Maḥmūd al-'Ainī (w. 855 H.), dan lain-lain.

Mayoritas ulama menilai Abū Dāwud sebagai ulama yang *siqah* sehingga keilmuan beliau tidak diragukan lagi. Abū Dāwud termasuk salah murid Imam Aḥmad (w. 241 H./855 M.) yang lama menimba ilmu dan mengetahui banyak masalah agama dari gurunya tersebut. Sejarah mencatat bahwa Abū Dāwud wafat pada tanggal 16 Syawwāl tahun 275 H./899 M. pada masa pemerintahan Abū al-'Abbās Aḥmad al-Mu'tamid (256-279 H./870-892 M.), khalifah ke-15 dinasti Bani 'Abbāsiyah.

Keempat, al-Tirmizī. Nama lengkapnya adalah Abū 'Īsā Muḥammad bin 'Īsā bin Saurah al-Tirmizī.¹⁷ Di antara gurunya adalah al-Bukhari (194-256 H.), Muslim (204-261 H.), Abū Dāwud (202-275 H.), Muḥammad bin Basyār/Bundār (167-252 H.), Ziyād bin Yahya al-Ḥassānī (w.

⁴⁸ Abū al-Ḥusain Aḥmad bin Fāris bin Zakariyā (dikenal dengan Ibn Fāris), *Maqāyīs al-Lughah*, ditahqīq oleh Anas Muḥammad al-Syāmī (Kairo: Dār al-Ḥadīṣ, 1429 H/2008 M), 370. Aḥmad bin Muḥammad al-Fayyūmī, *Al-Miṣbāḥ al-Munīr*, ditahqīq oleh Aḥmad Jār (Kairo: Dār al-Gadd al-Jadīd, cet-I, 1428 H/2007 M), 130. Majd al-Dīn Muḥammad bin Ya’qūb al-Fairūzābādī, *Al-Qāmūs al-Muḥīṭ*, diberi kata pengantar dan dita’līq oleh Syaikh Abū al-Wafā Naṣr al-Hūrāinī al-Miṣrī al-Syāfi’ī (w. 1291 H.), edisi baru (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, cet-II, 1430 H/2009 M), 1293.

⁴⁹ M. Karman, *Tafsir Ayat-Ayat Pendidikan* (Bandung: Remaja Rosdakarya, cet-I, 2018), 73.

⁵⁰ Dalam literatur-literatur berbahasa Arab, kata yang sering digunakan adalah *tarbiyah*. Lihat misalnya, Ṣāliḥ ‘Abd al-‘Azīz dan ‘Abd al-‘Azīz ‘Abd al-Majīd, *Al-Tarbīyah wa Ṭuruq al-Tadrīs* (Kairo: Dār al-Ma’ārif, t.th), Sa’īd Ismā’īl ‘Alī, *Al-Uṣūl al-Falsafīyah li al-Tarbīyah* (Kairo: Dār al-Salām li al-Ṭibā’ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī wa al-Tarjamah, 1435 H/2014 M). Mājid ‘Arsān al-Kīlānī, *Ahdāf al-Tarbīyah al-Islāmīyah* (Beirut: Mu’assasat al-Rayyān, 1419 H/1998 M). ‘Abdullāh Nāṣiḥ ‘Alwān, *Tarbīyah al-Aulād fī al-Islām* (Kairo: Dār al-Salām li al-Ṭibā’ah wa al-Nasyr wa al-Tauzī’, 1417 H/1996 M). Tetapi dalam bahasa Indonesia, kata yang sering digunakan adalah *tarbawi*, lihat misalnya Ahmad Munir, *Tafsir Tarbawi: Mengungkap Pesan Al-Qur’an tentang Pendidikan* (Yogyakarta: Teras, cet-I, 2008). Saiful Lutfi, *Tafsir Tarbawi: Menggali Nilai-Nilai Pendidikan Islam dalam Al-Qur’an Surat Al-An’ām Ayat 160-165* (Yogyakarta: Idea Press, cet-I, 2017).

Penulis yang sama, *Taqrīb Tahzīb*, disunting dan dita'liq oleh Abū al-Asyḅāl Ṣagīr Aḥmad Syāgīf al-Bākistānī, Riyāḍ: Dār al-'Aṣimah li al-Nasyr wa al-Taūzī', t.th.
- Azra, Azyumardi, *Pendidikan Islam: Tradisi dan Modernisasi Menuju Millenium Baru*, Jakarta: Logos Wacana Ilmu, cet-I, 1420 H/1999 M.
- Fairūzābādī, Majd al-Dīn Muḥammad bin Ya'qūb, *Al-Qāmūs al-Muḥīt*, diberi kata pengantar dan dita'liq oleh Syaikh Abū al-Wafā Naṣr al-Hūrāinī al-Miṣrī al-Syāfi'i, edisi baru Beirut: Dār al-Kutub al-'Ilmiyah, cet-II, 1430 H/2009 M.
- Fanani, Muhyar, *Metode Studi Islam: Aplikasi Sosiologi Pengetahuan sebagai Cara Pandang*, Yogyakarta: Pustaka Pelajar, 2008
- Fayyūmī, Aḥmad bin Muḥammad, *Al-Miṣbāḥ al-Munīr*, ditaḥqīq oleh Aḥmad Jār, Kairo: Dār al-Gadd al-Jadīd, cet-I, 1428 H/2007 M.
- H.A.R. Tilaar, *Perubahan Sosial dan Pendidikan: Pengantar Pedagogik Transformatif untuk Indonesia*, Jakarta: Rineka Cipta, cet-I, 2012.
- Hidayat, Rakhmat, *Pedagogi Kritis: Sejarah, Perkembangan dan Pemikiran*, Jakarta: Raja Grafindo Persada, cet-I, 2013.
- Ibn al-Aṣīr, 'Izzuddīn Abū al-Ḥasan 'Alī bin Muḥammad bin al-Aṣīr al-Jazarī, *Uṣd al-Gābah fī Ma'rīfat al-Ṣaḥābah*, disunting oleh Khālid Ṭurṭūsī, Beirut: Dār al-Kitāb al-'Arabī, cet-I, 1427 H./2006 M.
- Ibn Fāris, Abū al-Ḥusain Aḥmad bin Fāris bin Zakariyā, *Maqāyīs al-Lughah*, ditaḥqīq oleh Anas Muḥammad al-Syāmī, Kairo: Dār al-Ḥadīṣ, 1429 H/2008 M.
- Ibn Ḥamzah, Ibrāhīm bin Muḥammad bin Kamāl al-Dīn al-Ḥusainī al-Ḥanafī al-Dimasyqī, *Al-Bayān wa al-Ta'rīf fī Asbāb Wurūd al-Ḥadīṣ al-Syarīf*, Beirut: Dār al-Ṣaqāfah al-Islāmīyah, t.th.

- Ismail, M.Syuhudi, *Metodologi Penelitian Hadis Nabi*, Jakarta: Bulan Bintang, cet-I, 1413 H/1992 M.
- Juwairiyah, *Hadis Tarbawi*, Yogyakarta: Teras, cet-I, 2010.
- Khon, Abdul Majid, *Hadis Tarbawi: Hadis-Hadis Pendidikan*, Jakarta: Kencana, cet-I, 2012.
- M. Karman, *Tafsir Ayat-Ayat Pendidikan*, Bandung: Remaja Rosdakarya, cet-I, 2018.
- M. Karman, *Tafsir Ayat-Ayat Pendidikan*, Bandung: Remaja Rosdakarya, cet-I, 2018
- Mizzī, Jamāl al-Dīn Abū al-Ḥajjāj Yūsuf bin ‘Abd al-Rahmān al-Mizzī, *Tahzīb al-Kamāl fī Asmā’ al-Rijāl*, disunting dan dita’liq oleh Basysyār ‘Awwād Ma’rūf, Beirut: Mu’assasat al-Risālah, 1413 H./1992 M.
- Mustaqim, Abdul, *Ilmu Ma’anil Hadits: Paradigma Interkoneksi*, Yogyakarta: Idea Press, 2016.
- Najwah, Nurun, *Ilmu Ma’anil Hadis: Metode Pemahaman Hadis Nabi: Teori dan Aplikasi*, Yogyakarta: Cahaya Ilmu, 2008.
- Rasyidin, Waini, *Pedagogik Teoretis dan Praktis*, Bandung: Rosdakarya, cet-I, 2014.

- Suryani, *Hadis Tarbawi: Analisis Pedagogis Hadis-Hadis Nabi*, Yogyakarta: Teras, cet-I, 2012
- Suyūṭī, Jalāl al-Dīn Abū al-Faḍal ‘Abd al-Rahmān bin Abū Bakar bin Muḥammad bin Sābiq al-Suyūṭī, *Asbāb Wurūd al-Ḥadīs*, Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1435 H./2014 M.
- Syāṭibī, Abū Ishāq Ibrāhīm bin Mūsā al-Lakhmī al-Garnāṭī, *Al-Muwāfaqāt fī Uṣūl al-Syarī’ah*, juz-II, jilid-I, hlm. 9.
- Ulwān, Fahmī Muḥammad, *Al-Qiyam al-Darūriyah wa Maqāsid al-Tasyrī’ al-Islāmī* (Mesir: al-Hai’ah al-Miṣriyah al-‘Āmmah li al-Kitāb, 1989.
- Umar, Bukhari, *Hadis Tarbawi: Pendidikan dalam Perspektif Hadis*, Jakarta: Amzah, cet-I, 2012.
- Zahabī, Syams al-Dīn Abū ‘Abdillāh Muḥammad bin Aḥmad bin ‘Uṣmān bin Qaimāz al-Zahabī, *Tahzīb al-Kamāl fī Asmā’ al-Rijāl*, disunting oleh Mus’ad Kāmil dan Majdī al-Sayyid Amīn, Kairo: al-Fārūq al-Ḥadīṣah li al-Ṭibā’ah wa al-Nasyr, 1425 H./2004 M.